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MINISTERIO DE DESARROLLO RURAL Y TIERRAS
VICEMINISTERIO DE DESARROLLO RURAL Y AGROPECUARIO
SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD AGROPECUARIA E INOCUIDAD ALIMENTARIA

INSTRUCTIVO NACIONAL
SENASAG/JNIA/002/2015

TETATDO PLURINACIONAL TIE ROLIVIA

A: COORDINADORES DEPARTAMENTALES LA. - SENASAG
VIA: JEFES DISTRITALES - SENASAG

Ing. Alejandro Mattos Villarroel -
JEFE NACIONAL DE INOCUIDAD ALIMENTARIA — SENASAG .

cc: JEFATURA NACIONAL DE SANIDAD ANIMAL - SENASAG
DE: Dr. Patrick Renan Nogales Mejia A

ol ENCARGADO NACIONAL DE INSPECCION Y CONTROL UNIA- SENASAG
REF.: INSPECCION EN MATADERQS, Y APLICACION DE MULTAS Y SANCIONES

CONFORME LAS NORMATIVAS EN ACTUAL VIGENCIA.

FECHA: Sant|31ma Trinidad, 13 de enero de 2015.

Sefores Coordmadores LA

de empresas del Rubro Alimenticio, y con la Fmahdad de tener un mejor contro] en la produccién primaria
de la carne como producto de alto riesgo, altamente perecible.

Comunicamos a ustedes que se tiene identificados 140 mataderos en todo el pais, de los cuales 37
cuentan con Registro Sanitario vigente al 31.12.2014, 43 mataderos no renovaron su registro
sanitario, y 60 mataderos funcionan sin Registro Sanitario de SENASAG.

Por lo antes mencionado, se instruye incrementar las inspecciones a todos los mataderos de animales de
abasto (bovinos, porcinos, ovinos, caprinos, camélidos y aves) en el departamento de su jurisdiccion y
emitir las sanciones y multas que correspondan conforme las R.A. 013/2004 y R.A. 106/2006, debiendo
| levantar Actas de Infraestructura e Inspeccion en BPM's, Boletas de Multas y Sanciones, con énfasis en:

Obligatoriedad en la presentacion de la Guia de Movimiento Animal,

Obligatoriedad de la faena a todo animal vivo que ingresa al establecimiento,

Buenas Précticas de Manufactura en Mataderos BPM's.

Realizar la faena sin la presencia del Médico Veterinario o auxiliar de inspeccién, segun la
categoria.

Liberar carne y subproductos comestibles al mercado sin inspeccion veterinaria.

Despacho de carne en conformidad con la categoria a la que pertenece cada matadero.
Capacidad de Faena Aprobada por SENASAG.

Sellos para Inspeccion de Canales y Carnes aprobados en R.A. 088/2001.

Aspectos técnicos a evaluarse en la inspeccion sanitaria, conforme al Anexo | de la R.A. 013/04.
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. Aquellos mataderos empadronados y que a la fecha no han iniciado su tramite de renovacién ante el
\SENASAG deberan ser multados conforme lo estipula la R.A. 013/2004, Anexo |l, debiendo notificarse
/ de forma escrita, para una eminente clausura, en caso de hacer caso omiso a la primer notificacién y
7 desacato a resoluciones y normas legales en vigencia.
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Los mataderos sin registro sanitario identificados por SENASAG, deberan ser notificados por escrito para
que regularicen su situacion ante el "SENASAG”, de acuerdo a la norma sanitaria en vigencia, a objeto de
acogerse al Procedimiento de Regularizacion de Registro Sanitario, estipulado en el Art. 1° de la R.A.
012/2004, para su inmediata presentacién de solicitud de “Adecuaciéon Sanitaria de Construccién”,
conforme el Art. 5° de la R.A. 089/2001 en actual vigencia.

Debiendo indicar claramente que: la carne proveniente de mataderos sin Registro Sanitario, es carne que
se expende, sin ningun control ni garantia sanitaria lo que conlleva a un seric riesgo, a los consumidores
en general y consiguientemente a la salud humana, asi mismo y conforme al Art. 3° de la misma R.A. Los
mataderos de animales bovinos que no cuenten con Registro Sanitario emitido por el "SENASAG” como
Organismo Oficial Competente del Estado Boliviano en esta materia, seran clausurados y los infractores
estaran sujetos a las sanciones civiles, penales y otras que correspondieren de conformidad a normas
legales vigentes.

Las Boletas de Multas y Sanciones a aquellos mataderos que contravengan con las normativas sanitarias
en actual vigencia, deberan ser remitidas a esta Area Nacional de forma mensual, en conformidad
con el Plan Anual de ]nspeccmnes solicitado anteriormente.

Adjunto lista de mataderos regi trados y empadronados en el modulo ppadron/mataderos por
SENASAG, conjuntamente con mataderos identificados por el Servicio (60 en total) sin registro
(numerados al lado derecho de la lista) remitidos por sus coordmac:ones deb[endo actualizar la lista
digital por departamento Y rem:t;r a esta Area acion -

Para los sellos debera darse un p_la"m de_ 90 dias a todos los mataderos, computables a partir de la
emision del presente instructivo, para que presenten sus Sellos ante el SENASAG, conforme los formatos
establecidos el Art. 61° de la R.A. 088/2001 en actual vigencia.

Por otra parte, se solicita coordinacion suya con las coordinaciones departamentales de Sanidad Animal
en los distritos de su jurisdiccion y en aquellas localidades © municipios en la cual la inspeccién de
mataderos ha sido delegada a los Médicos Veterinarios de Campo, para tal efecto el presente
documento, estd siendo remitido a la Unidad Nacional de Sanidad Animal a efectos de regularizar el
conducto y para su instruccion a los Veterinarios de Campo.

Seguros de su atencion, recordameos a ustedes que el plazo para la presentacion del Plan Anual,
Departamental de Inspeccion y Muestreo, es hasta el jueves 15.01.2015, impostergablemente.

Atentamente.
015
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Razon Social
HUMBERTO REA GALLOSO -MATADERG 20 DE GCTUBRE-
FRIGORIFICO BALLIVIAN SRL
MATADERO FRIGORIFICO SAN iGNACIO S.R.L.
FRIGOM S.R.L.
VELASCO CUELLAR JORGE FERNANDO-MARBAN
MATADERO EL CAMAL
DULFREDO MOLINA MOSQUEIRA - VILLA 112
ANEZ ROCA CESAR EDNIR
MATADERO FLORESTA S.R.L.
RUMBERTO REA GALLOSO -MATADERO SAN FRANCISCO-
FERNANDO ABULARACH SUAREZ -MATABERO MIRAFLORES-
AATADERO HERBANOS ARIAS
VICTOR HUGO CALLAU HAIEK -MATADERC MANIQUI-
MARIA TERESA NUNEZ MELGAR- MATADERQ MOTACUSAL
DATZER CZERNIEWICZ MIGUEL ANGEL "VILLA CAROLA"
ANA MARIA ARAMAYO ALMEIDA LEIGUE "MATADERO VILLA COPACABANA"
NAVALLO CARO DELMER IVAN (A.L.G. - CBBA)
IMBA S.A. INDUSTRIA MOLINERA Y BALANCEADOS DE ALIMENTOS
OSCAR CESPEDES ONTIVEROS
COMPLEJO AVICOLA TORRICO S.R.L.
LOPEZ MONTARNO JORGE
JUAN DE DIOS TORRICO VEIZAGA
VEGA HERRERA MILENA JAQUELINE
PIORICO S.R.L.
JGSE LUIS HERNAIZ UGARTE
ASOCIACION DE PROVEEDORES DE CARNE DE CHUQUISACA APROCACH
COPROCACH LTDA.
GOBIERNO AUTCNOMO MUNICIPAL DE LA PAZ
GOBIERNG MUNICIPAL EL ALTC -MATADERO LOS ANDES-
ACOPROCCA
MATADERO FRIGORIFICO INDUSTRIAL AURORA DEL SUR S.R.L.
MATADERQ MURNICIPAL BE MINEROS
MATADERO MUNICIPAL DE CAMELIDOS CURAHUARA DE CARANGAS
GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE TURCO
ARDAYA RIVERO MELVY "MATADERO PICHIGO"
ASOCIACION ZONAL DE CRIADORES DE CAMELIDOS TOMAVE (AZCCATOM
SOCIEDAD GREMHAL DE CARNICEROS
FLORES BARJA REMBERTO ALBERTO - MATADERO PRIVADO BETANZOS
PETER KORNELSEN {SAVi)
ALG S.A.

Rubro

MATADEROS (Ill CATEGORIA)
MATADEROS (Il CATEGORIA}
MATADEROS (1l CATEGORIA)
MATADEROS (Il CATEGORIA}
MATADEROS (lit CATEGORIA)
MATADEROS (1l CATEGCRIA)
MATADEROS (Il CATEGORIA)
MATADERDS (Il CATEGOHRIA)
MATADEROS (Il CATEGORIA)
MATADERDS (IV CATEGORIA)
MATADEROS (IV CATEGOR!A)
MATADEROS (IV CATEGORIA)
MATADEROS (IV CATEGORIA)
MATADERQS (IV CATEGORIA)
MATADERDS (IV CATEGORIA)
MATADERQOS (IV CATEGORIA)
MATADERO AVICOLA (I CATEGORIA)
MATADERO AVICOLA (I CATEGORIA)
MATADERO AVICOLA (Il CATEGORIA)
MATADERO AVICOLA (Il CATEGORIA)
MATADERO AVICOLA (Il CATEGORIA)
MATADERO AVICOLA (Il CATEGORIA)
MATADERO AVICOLA (Il CATEGORIA)
MATADERO AVICOLA (Il CATEGORIA)
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MATADEROS (IV CATEGORIA)
MATADEROS (IV CATEGORIA)
MATADEROS (Il! CATEGORIA)
MATADEROS (it CATEGORIA)
MATADEROS (IV CATEGORIA)
MATADERO AVICOLA (| CATEGORIA)
MATADERO AVICOLA (| CATEGORIA}
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Bovinos
Bovinos
Aves
Aves
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Aves
Aves
Aves

Bovinos
Bovinos
Bovinos
Bovinos
Camelidos
Porcinos

Camelidos

Camelidos
Bovinos

Bovinos

Capacidad

65

100

55

50

50

20

40

38

90

85

85

85

65

30

i5

15
30.000
50.000
16.000

12.000
15.000

6.000
11.000

240
400

15
250
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50
15

15

Medida
cabezas/dia
cabezas/dia
cabezas/dia
cabezas/dia
cabezas/dia
cabezas/dia
cabezas/dia
tabezas/dia
cabezas/dia
cabezas/dia
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cabezas/dia
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cabezas/dia
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aves/dia
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cabezas/dia
cabezas/dia
cabezas/dia
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65
66
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sCZ
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5CZ
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sCZ
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s5Cz
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sCz
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G
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TIA
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TIA
TIA
TiA

TIA

Tia

TIA

TiA

TiA

TIA
TIA

TIA

08-01-03-02-0004
08-02-03-02-0011
08-01-03-02-0011
08-01-03-02-0025
08-02-02-02-0008
08-02-03-02-0005
08-01-03-02-0024
08-01-03-02-0022
08-01-03-02-0006
08-01-03-02-0003
08-01-03-02-0013
08-01-03-02-0015
08-01-03-02-0023
08-01-03-02-0016
08-01-03-02-0019
08-01-03-02-0017
08-01-03-02-0007
08-02-03-02-0015
08-01-03-02-0018
08-02-03-02-0002
08-01-03-02-0001
08-03-02-02-0003
08-03-01-02-0014
08-03-02-02-0004
08-03-01-62-0009
08-03-01-02-00612
08-03-01-02-0008
08-02-02-02-0002
03-02-02-02-0002
08-02-02-02-0001
09-01-03-02-0001
05-02-01-02-00¢1
0%-03-01-02-0002
09-03-01-02-0005
08-03-01-02-0007
09-03-01-02-0001
09-03-01-02-0009
08-03-01-02-0010
09-03-01-02-0009
09-03-01-02-0003

GRANJA AVICOLA INTEGRAL SOFIA LTDA.
SILES SERRANO JORGE ALBERTO - AVICOLA JARS

IMBA S.A. INDUSTRIA MOLINERA Y BALANCEADOS DE ALIMENTOS -5CZ
GRANJA AVICOLA INTEGRAL SOFIA LTDA

CAMPOVERDE MONTERQ JOSE ANTONIO

INTEGRACION AVICOLA S.R.L. INAVI

PIO RICO S.R.L.

FRIGORIFICO CHIQUITANO S.R.L.

MATADERO FRIGORIFICO SANTA CRUZ - FRIGOR S.A.
FRIGORIFICO DEL ORIENTE S.A. - FRIDOSA-

FRIGORIFICO GUABIRA S.R.L.

GOBIERNO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE LA SIERRA (FRIMUP)
VELASCO ESPINDOLA TEODORO (MATADERO FRISUR -2)
GRANJA AVICOLA INTEGRAL SOFIA LTDA -Matadero Porcino-
FRIGORIFICO COMERCIALIZADORES DE CARNE FRIGODECCA S.A.
INDUFRISA S.R.L.

INDUSTRIA CARNICA NACIONAL - INDUCARNE S.R.L.

MATADERO FRIGORIFICO SANTA CRUZ, FRIGOR S.A. (PORCINOS)
ROSA PEDRAZA BORJA - SERVICIOS CARNICOS RPB

VELASCO ESPINDOLA TEODORO (MATADERO FRISUR - 1)
CORPORACION FRIGORIFICA DE COTOCA S.A. - COFRICO S.A.
ULLOA BALCAZAR MIGUEL - FRIGOTCOR

JOSE WALTER VIRREIRA MORALES (EL CARMEN)

FRIGORIFICO COGAFLAM S.R.L.

ASOCIACION DE GANADEROS DE PAILON - ASOGAPA
ASOCIACION DE DE GANADERQS DE CAMIR

IGNACIO VACA JHVIENEZ (MATADERO SANONAMA]

QUIROGA VERDUN JUAN CARLOS - AVIROS!

POLLO PINTON

IBARRA OLARTE FEDERICO-MATADERO AVICOLA COQUITO
BLACUD MORALES OLGA LILIANA

HONORABLE ALCALDIA MUNICIPAL TARUA (MATADERO MUNICIPAL)
MUNOZ JEREZ ELIZABETH

MATADERO SAN LUIS S.R.L.

IVO LUIS GALARZA RISSO - BERETY CHACO

MATADERO ASOMAT '

GOBIERNO AUTONOMO MURNICIPAL DE URIONDO

GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAN LORENZO
CONDORI TOLAY BENICIO "MATADERO ASOMAC"

GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE PADCAYA
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MATADEROS (Il CATEGORIA)
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